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BÁO CÁO  

Kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 367/GDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; 

Căn cứ vào tình hình thực tế ở đơn vị; Trường Mầm non 14 triển khai kế hoạch 

Tháng hành động vì trẻ em (từ 01 tháng 6 đến 30 tháng 6) tới cán bộ-giáo viên-

nhân viên với Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”. 

Trường Mầm non 14 báo cáo về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 

2024 với Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” cụ thể như 

sau: 

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ đề của tháng Hành động vì trẻ em “Triển 

khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”; “Gọi Tổng đài điện 

thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em”; 

tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các nhà giáo về tạo cơ hội cho 

mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và để phát triển và các 

hoạt động trọng tâm của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong giai đoạn mới. 

Thực hiện hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về phòng ngừa, ngăn chặn các 

bệnh dịch lây lan trong mùa hè; tăng cường truyền thông, thực hiện biện pháp phòng 

ngừa, tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em; quan tâm đến trẻ em 

suy dinh dưỡng, trẻ khuyết tật, trẻ nhiễm, ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, trẻ bị xâm hại 

và trẻ bị bạo lực. Bảo đảm công tác phòng ngừa và chữa bệnh kịp thời cho trẻ em. 

Tổ chức tuyên truyền về Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 

09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Nghị định 

số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 18/CT-

TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Tuyên truyền về tháng hành động trên hệ 

thống trang web, hệ thống phát thanh, băng rôn.. trong đó chú trọng lồng ghép các 

nội dung tuyên truyền về ”Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)”, ”Ngày Quốc tế Vui chơi 

(11/6)”, ”Ngày Quốc tế xoá bỏ lao động trẻ em (12/6)”, ”Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6)”, ”Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)”. 

Tổ chức tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt là con em của cán bộ - giáo viên - nhân viên tại đơn vị. 



Tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, các tổ 

chức, đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành 

mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là nạn đuối nước trẻ em. 

Phổ biến việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, 

bạo lực trẻ em và trẻ em vi phạm pháp luật trong các hoạt động truyền thông, giáo 

dục; có các biện pháp xử lý kịp thời, kiên quyết đối với những tin báo, tố giác tội 

phạm có liên quan đến trẻ em.  

Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng ngừa 

xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, giáo 

viên, người chăm sóc trẻ em, người trực tiếp làm việc với trẻ em; kiến thức, kỹ năng 

tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho trẻ em; cung cấp đường dây tư vấn và hỗ trợ 

trẻ em 1800.1567, 1900.54.55.59, 111, 113 để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức 

liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo 

lực, xâm hại trẻ em. 

Theo dõi tâm lý, kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với các em học sinh mồ côi cha, 

mẹ, người trực tiếp nuôi dưỡng; trẻ có cha, mẹ đang chấp hành hình phạt tù, cha, mẹ 

ở trường trại…; tổ chức thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, ưu tiên phòng ngừa, xử lý 

các vụ việc xâm hại trẻ em. 

Củng cố, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ - giáo viên - nhân viên, bố trí 

hợp lý nhân sự phụ trách công tác bảo vệ - chăm sóc trẻ em. 

2. Phát động Tháng hành động vì trẻ em 

Nhà trường đã tổ chức tháng hành động vì trẻ em từ ngày 01/6 đến 30/6/2024 

với chủ Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”  

3. Nội dung hoạt động đã triển khai 

Thực hiện chuyên đề “Giáo dục kĩ năng sống” cho trẻ nhằm tuyên truyền giáo 

dục các kỹ năng cơ bản để trẻ tự bảo vệ bản thân, kĩ năng biết tự bảo vệ mình tránh 

xa các nguy cơ bị lợi dụng về lao động, xâm hại, kĩ năng tham gia các hoạt động 

phòng chống xâm hại trẻ em. Tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh đảm bảo an 

toàn cho học sinh. 

Tổ chức tặng quà cho trẻ em tại trường, phối hợp công đoàn chăm lo cho con 

cán bộ - giáo viên - nhân viên nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, trao phần thưởng 

cho con cán bộ - giáo viên, nhân viên trong nhà trường đạt thành tích cao trong năm 

học 2023-2024. 

Tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ trong nhà trường đã chú trọng việc đảm 

bảo an toàn, phòng chống xâm hại trẻ em. 

Xây dưng mô hình “Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” nhằm tạo cho các cháu có 

được khu vui chơi học tập nhằm phát triển toàn diện cho trẻ. 

4. Kinh phí tổ chức  

a. Ngân sách nhà nước: 0 đ 

b. Ngân sách vận động: 3.400.000 đ 



Tặng quà Khen thưởng học sinh giỏi, học sinh khó khăn 

Số lượng trẻ em Kinh phí Số lượng trẻ em Kinh phí 

25 1.250.000 14 2.150.000 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm  

- Cán bộ giáo viên trong đơn vị trường tăng cường công tác tuyên truyền phòng 

chống tai nạn thương tích cho học sinh (đặc biệt trong dịp nghỉ hè); tiến hành rà soát 

lại tình trạng về cơ sở vật chất như: Hệ thống các phòng học, bếp nấu ăn của học 

sinh, hệ thống tường rào, sân chơi bãi tập, hệ thống điện,… Đối với các phòng học, 

nhà ở, bếp, tường rào xuống cấp nhà trường đã có phương án tu sửa kịp thời và các 

biện pháp cảnh báo để đảm bảo an toàn cho học sinh, cán bộ, giáo viên nhà trường. 

- Thực hiện tốt chuyên đề “Giáo dục kĩ năng sống” trẻ có các kỹ năng cơ bản 

để trẻ tự bảo vệ bản thân, kĩ năng biết tự bảo vệ mình tránh xa các nguy cơ bị lợi 

dụng về lao động, xâm hại, kĩ năng tham gia các hoạt động phòng chống xâm hại trẻ 

em. Nhà trường không xảy ra tình trạng bạo hành trẻ em. 

- Các hoạt động hè cho học sinh nhà trường đã chú trọng việc đảm bảo an toàn, 

phòng chống tai nạn, thương tích cho trẻ. 

- Tổ chức tốt các hoạt động vui chơi lành mạnh đảm bảo an toàn cho học sinh. 

- Phối hợp với Hội Khuyến học, Công đoàn chăm lo cho con cán bộ - giáo viên 

- nhân viên nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/06 (25 em), trao phần thưởng cho con 

cán bộ - giáo viên - nhân viên trong nhà trường đạt thành tích cao trong năm học 

2023-2024 (14 em). 

- Tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ trong nhà trường đã chú trọng việc 

đảm bảo an toàn, phòng chống xâm hại trẻ em. 

- Xây dưng mô hình “Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” nhằm tạo cho các cháu 

có được khu vui chơi học tập nhằm phát triển toàn diện cho trẻ. 

2. Những khó khăn, tồn tại 

Kinh phí còn hạn hẹp nên việc tổ chức tặng quà, trao học bổng cho trẻ chưa 

được đáp ứng. 

3. Kiến nghị, đề xuất: Không có 

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với 

Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” của trường Mầm 

non 14./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD và ĐT; 

- Lưu VT.  

HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thị Nam Phương 



Phụ lục 3 

TỔNG HỢP SỐ LIỆU 

 Kết quả tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 

(Tính đến ngày 30/6/2024) 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số174/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2024  

của Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh) 

1. Tổ chức phát động Tháng hành động, tặng quà, học bổng 

Tổ chức phát động Tặng quà Trao học bổng 

Số 

điểm 

phát 

động 

Số 

trẻ 

em 

tham 

dự 

Kinh phí 

(đồng) Số 

trẻ 

em 

Kinh phí 

(đồng) Số 

trẻ 

em 

Kinh phí 

(đồng) 

Ngân 

sách 

Vận 

động 

Ngân 

sách 
Vận động 

Ngân 

sách 
Vận động 

    25  1.250.000 14  2.150.000 

2. Công trình và hoạt động chăm sóc sức khỏe dành cho trẻ em 

Công trình dành cho trẻ em 
Khám bệnh, chữa bệnh 

miễn phí cho trẻ em 

Số 

công 

trình 

xây 

mới 

Kinh phí 

(đồng) 

Số 

công 

trình 

nâng 

cấp 

Kinh phí 

(đồng) 
Số trẻ 

em 

Kinh phí 

(đồng) 

Ngân 

sách 

Vận 

động 

Ngân 

sách 

Vận 

động 

Ngân 

sách 

Vận 

động 

         

3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em, vui chơi, giải trí 

Hoạt động có sự tham gia  

của trẻ em 

(Diễn đàn, hội thảo, tọa đàm, 

câu lạc bộ, đội, nhóm, lấy ý 

kiến trẻ em,...) 

Hoạt động vui chơi,  

giải trí 

(hội thi, thể thao, du 

lịch, tham quan) 

Tổng kinh phí tổ 

chức hoạt động có 

sự tham gia của 

trẻ em, vui chơi, 

giải trí 

Số hoạt động 

Số trẻ 

em 

tham gia 

Số hoạt 

động 

Số trẻ 

em 

tham gia 

Ngân 

sách 

Vận 

động 

      

* Tổng kinh phí tổ chức các hoạt động Tháng hành động (1+2+3): 3.400.000 

đồng (viết bằng chữ: Ba triệu bốn trăm ngàn đồng)./. 

 


